ในเดือนกันยายน เวียดนามได้กล่าวหาจีนว่าจีนได้ทำการสำรวจน้ำมันอย่างผิดกฎหมายในทางตอนเหนือของอ่าวตังเกี๋ย ซึ่งเป็นอาณาบริเวณของเวียดนามและก่อนหน้านี้จีนได้ดักตรวจและจับเรือสินค้าที่เดินทางระหว่างฮ่องกงและเวียดนาม โดยมุ่งที่จะจับเรือสินค้าหนีภาษีที่บรรทุกรถยนต์และสินค้าอุปโภคบริโภคจากฮ่องกงมายังเวียดนาม

<sup>32</sup> วรศักดิ์ มัทธโนบล, "จีน," ใน เอเชียรายปี 1993/2536. ทราเยกัว ทิพากร, ดลยา เทียนทอง และพรพนสิริ พรหมพันธุ์ม, บรรณาธิการ (กรุงเทพฯ: สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2537), หน้า 204-206.

จากเหตุการณ์ทั้งหลายที่เกิดขึ้น ทำให้เวียดนามหันเกรงการขยายอิทธิพลของจีนในภูมิภาค

นอกจากนี้ทั้งสองประเทศยังได้ให้คำมั่นสัญญาว่าจะไม่ใช้กำลังในการแก้ไขกรณีพิพาท หลังจากนั้น นายพลเลดักอานห์ ประธานาธิบดีเวียดนามได้เดินทางไปเยือนจีนเนื่องในโอกาสครบรอบ 2 ปีของการปรับความสัมพันธ์เวียดนาม-จีน<sup>34</sup>

<sup>33</sup> ัญญาทิพย์ ศรีพนา, "เวียดนาม," ใน *เอเชียรายปี 1993/2536*. ทรายแก้ว ทิพากร, ดลยา เทียนทอง และพรรณศิริ พรหมพันธุ์ม, บรรณาธิการ, หน้า 162-163.

<sup>34</sup> ัญญาทิพย์ ศรีพนา, "เวียดนาม," ใน *เอเชียรายปี 1994 /2537*. ทรายแก้ว ทิพากร, ดลยา เทียนทอง และพรรณศิริ พรหมพันธุ์ม, บรรณาธิการ (กรุงเทพฯ: สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2538), หน้า 164.

### ปี ค.ศ.1994

ผลจากการกระชับความสัมพันธ์ระหว่างกันครั้งนี้คือ การออกแถลงการณ์ร่วมอันบ่งบอก ถึงความพอใจของผู้นำทั้งสองฝ่ายในความสัมพันธ์อันดี อีกทั้งความร่วมมือ และมิตรภาพที่มีต่อกัน นับตั้งแต่การปรับความสัมพันธ์ระหว่างสองฝ่ายในเดือนพฤศจิกายน 1991 ที่ผ่านมา นอกจากนี้

<sup>35</sup> ัญญาทิพย์ ศรีพนา, "เวียดนาม," ใน *เอเชียรายปี 1995 /2538*. ทราญแก้ว ทิพากร, ดลยา เทียนทอง และพรพนสิริ พรหมพันธุ์ม, บรรณาธิการ (กรุงเทพฯ: สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2539), หน้า 154.

แถลงการณ์ร่วมฉบับนี้ยังได้ยืนยันถึงการยอมรับและการคงไว้ซึ่งหลักการของการแถลงการณ์ร่วมที่ สองฝ่ายได้ทำเอาไว้ก่อนหน้านี้เป็นจำนวน 3 ฉบับ อันได้แก่

และเวียดนามต่างถือว่าเป็นก้าวสำคัญของประวัติศาสตร์ความสัมพันธ์ระหว่างกัน โดยเวียดนาม ได้มีความคาดหวังในความสำเร็จเกี่ยวกับข้อตกลงทางดินแดนในพื้นที่อื่นๆ ในอนาคต เช่น ข้อตกลงเกี่ยวกับการแบ่งเขตแดนทางทะเลในอ่าวตังเกี๋ยภายในปี 2000 เป็นต้น

<sup>36</sup> ัญญาทิพย์ ศรีพนา, "เวียดนาม," ใน *เอเชียรายปี 1996/2539*. ทราเยกัว ทิพการ, ดลยา เทียนทอง และพรรณสิริ พรหมพันธุ์, บรรณาธิการ (กรุงเทพฯ: สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2540), หน้า 226-227.

<sup>37</sup> วรศักดิ์ มัทธโนบล, "จีน," ใน *เอเชียรายปี 1997/2540*. ทราเยกัว ทิพการ, ดลยา เทียนทอง และพรรณสิริ พรหมพันธุ์, บรรณาธิการ (กรุงเทพฯ: สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2541), หน้า 207-208.

เวียดนามและจีนมีชายแดนร่วมกันยาวถึง 1,347 กิโลเมตร ขั้ตกลางเกี่ยวกับเขตแดนฉบับเดิมทำขึ้นตั้งแต่วันที่ 26 มิถุนายน ค.ศ.1887 และ 20 มิถุนายน ค.ศ.1895

เทรินดึกเลื่อง (Tran Duc Luong) ทั้งสองประเทศได้เริ่มเจรจาข้อตกลงดังกล่าวนับตั้งแต่ ค.ศ.1982 นอกจากนี้ทั้งสองฝ่ายยังได้ลงนามในข้อตกลงว่าด้วยความร่วมมือด้านการประมง ซึ่งรวมถึงกฎระเบียบของการก่อตั้งพื้นที่

<sup>38</sup> รัญญาทิพย์ ศรีพนา, "เวียดนาม," ใน *เอเชียรายปี 2000 /2543*. ทราเยแก้ว ทิพากร, ดลยา เทียนทอง และพรพนสิริ พรหมพันธุ์ม, บรรณาธิการ (กรุงเทพฯ: สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2544), หน้า 193-194.

ประมงร่วมในอ่าวตังเกี๋ยที่ทั้งสองประเทศจะร่วมมือในการอนุรักษ์และนำทรัพยากรทางทะเลมาใช้ อย่างยั่งยืน อีกทั้ง กฎระเบียบของการร่วมมือในการจับปลาและในการทำวิจัยในเรื่องดังกล่าว<sup>39</sup>

ดังนั้น นอกจากการเดินทางเยือนระหว่างผู้นำของทั้งสองประเทศอย่างต่อเนื่องแล้ว ในการดำเนินความสัมพันธ์ทางการเมืองนั้น ทั้งจีนและเวียดนามต่างได้มีการแสวงหาความร่วมมือระหว่างกันในหลายๆ ประเด็น เช่น ความร่วมมือทางวัฒนธรรม, วิทยาศาสตร์, เทคโนโลยี,

<sup>39</sup> รัญญาทิพย์ ศรีพนา, "เวียดนาม," ใน *เอเชียรายปี 2001/2544*. ทราญแก้ว ทิพากร, ดลยา เทียนทอง และพรพนสิริ พรหมพันธุ์ม, บรรณาธิการ (กรุงเทพฯ: สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2545), หน้า 155.

<sup>40</sup> รัญญาทิพย์ ศรีพนา, "เวียดนาม," ใน *เอเชียรายปี 2002/2545*. ทราญแก้ว ทิพากร, ดลยา เทียนทอง และพรพนสิริ พรหมพันธุ์ม, บรรณาธิการ (กรุงเทพฯ: สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2546), หน้า 154.

การศึกษา และการทหาร เป็นต้น โดยจะเห็นได้ว่าหลังจากที่มีการสถาปนาความสัมพันธ์ระหว่างกันแล้ว จีนและเวียดนามต่างมีการดำเนินความสัมพันธ์ทางการเมืองระหว่างกันที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง

ฉบับ ได้แก่ ข้อตกลงเกี่ยวกับความร่วมมือทางเศรษฐกิจ, การค้า, การลงทุน , การจัดตั้งระบบธนาคาร, การป้องกันการหลีกเลียงทางภาษีและการค้าตามพรมแดน นอกจากนี้ทั้งจีนและเวียดนามยังได้จัดตั้งคณะกรรมการร่วมทางเศรษฐกิจและการค้า เพื่อส่งเสริมพัฒนาการของ

<sup>42</sup> วรศักดิ์ มหัทธโนบล, "จีน," ใน *เอเชียรายปี 1995/2538*. ทราญแก้ว ทิพากร, ดลยา เทียนทอง และพรรณศิริ พรหมพันธุ์ม, บรรณาธิการ, หน้า 196.

<sup>43</sup> Chang Pao Min, "Vietnam and China: New Opportunities and New Challenges" *Contemporary Southeast Asia* Vol.19, 2: 141.